Câmara Municipal de Tatuí[image: ]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

MOÇÃO Nº

			REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Vossa Excelência Kassio Nunes Marques, Ministro do Supremo Tribunal Federal (STF).

JUSTIFICATIVA

			Justifica-se esta homenagem em razão, à Vossa Excelência Kassio Nunes Marques, atual Ministro do Supremo Tribunal Federal (STF).
                    O Ministro que anteriormente foi advogado, juiz do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí e desembargador do Tribunal Regional Federal da 1ª Região.
                    Graduado em direito pela Universidade Federal do Piauí (UFPI) em 1994, concluiu especialização Federal do Ceará (UFC) em 2013, bem como mestrado em Direito Constitucional (Portugal) em 2015 e doutorado em direito pela Universidade de Salamanca (Espanha) em 2020.
                    Ministro Nunes atuou como advogado entre 1996 e 2011, nas áreas cível, trabalhista e tributária. De 2001 á 2011 foi sócio do escritório Marques, Carvalho e Araújo Advogados Associados.
                    De 2007 á 2009, foi conselheiro seccional da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) do Piauí, e de 2010 á 2011 foi suplente do Conselho Federal da OAB, no qual integrou a Comissão Nacional de Direito Eleitoral e Reforma Política.
                    Em Maio de 2008, tornou-se juiz do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí (TER-PI), indicado pelo Tribunal de Justiça do Estado do Piauí para vaga destinada a advogado, com mandato de um biênio, sendo conduzido em 2010.
                    Em 12 de Maio de 2011, assumiu o cargo de desembargador do Tribunal Regional Federal 1ª Região (TRF-1), indicado em lista sêxtupla pela Ordem dos Advogados do Brasil e nomeado pela presidente Dilma Rousseff em vaga do quinto constitucional.
                    No TRF-1, integrou a 1ª Turma da 1ª Seção, composta de seis magistrados e responsável, principalmente, pelo julgamento de processos na área previdenciária. Foi vice-presidente do tribunal de 2018 á 2020.
                    Em agradecimento de todos nós cristãos ao ministro de reconhecer a necessidade, celebrações como missa, culto e outras cerimônias conforme seu credo religioso, as cerimônias são momentos únicos dos fiéis ao seu Senhor e nada mais coerente de ser em um lugar apropriado.
                    As igrejas são para alguns fiéis mais uma terapia Espiritual, trazendo a fé com muita esperança, que dias melhores estão por vir.

	Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de Abril de 2021.

					            Eduardinho
					José Eduardo Morais Perbelini
						     Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *
image1.png

image2.png
Mogdo N° 202/2021 - PROTOCOLO 1900/2021 - 08/04/2021 13:39